
REG. DELIB. N. 106 DEL 17/06/11 


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

( Provincia di Ragusa) 

*********** 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE - COPIA 

)GGETTO: Assegnazione somme ed autorizzazione per corso di aggiornamento in materia 
:ti sicurezza nei cantieri mobili ai sensi D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii. 

P A 

SARDO SALVATORE Sindaco X 

DIBENEDETTO GAETANO Assessore X 

~ 	 AMATO GIUSEPPE " X 


D'AQUILA MARIA STELLA u X 


MAZZARELLO GIACOMO u X 


SCOLLO SALVATORE " X 


L'anno duemilaundici addì DICIASSETTE del mese di GIUGNO alle ore 10.00 

nella Residenza Municipale a seguito di regolare invito, si è riunita la Giunta Municipale. 

Accertata la sussistenza del numero legale assume la Presidenza il Vice 

Sindaco Dibenedetto Gaetano con l'assistenza del Segretario Generale Dr. Carmelo 

Innocente. 

Il Responsabile del Servizio; 

Vista la presente proposta di deliberazione e la L.R. 48/91, come modificata dalla L. R. n. 30/2000 esprime 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica. 

Monterosso Almo. Ii 14106/2011 Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Amato Paolo 

Il Responsabile del Servizio; 

Vista la presente proposta di deliberazione e la L.R. 48/91, come modificata dalla L. R. n. 30/2000 esprime 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile. 

Monterosso Almo, li 14106/2011 Il Responsabile del Servizio 
F.to Dr. Puzzo Giuseppe 

http:ss.mm.ii


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 
(Provincia di Ragusa) 

C.A.P. 97010 - P.1. -00177300886 Te!. 0932/970261/970262 

AREA TECNICA 

Servizio Opere Pubbliche 

PROPOSTA DI DELIBERA DELLA G.M. 

OGGETTO: Autorizzazione al personale del!'Area Tecnica alla partecipazione al corso di 

aggiornamento ai sensi del D.Lvo 81/2008 e s.m.i. in materia di sicurezza nei cantieri temporanei e 

mobili- Assegnazione somme-

Premesso che i dipendenti di questa Area Tecnica geom. Paolo Amato e geom. Giuseppe Bucchieri, in 

applicazione dell'allora vigente D.lvo 494/1996 hanno conseguito, previo espletamento di specifico corso di 

formazione, l'abilitazione per l'espletamento di coordinatore per al sicurezza nei cantieri temporanei e 

mobili ; 

-Che a seguito entrata in vigore del D.lvo 81/2008 come modificato con D.lgvo 106/2009 in particolare 

dell'art. 98 comma 2 , ai fini del mantenimento dei requisiti di abilitazione conseguiti, è indispensabile ai 

sensi dell'art. 98 della citata normativa, la frequenza ad un corso specifico di aggiornamento della durata 

complessiva di 40 ore con le modalità di cui all'allegato XIV dello stesso D.lvo ; 

Che a seguito contatti avuti con L' Ente S.F.E.RA.-Scuola Edile e C.P.T. di Ragusa, quale organismo 

autorizzato all'espletamento del citato corso di aggiornamento, è stato comunicato che in costo pro-capite 

di frequenza è pari ad € 200,00 e quindi per un totale di € 400,00; 

Considerato che i suddetti dipendenti nei fatti svolgono le attività di coordinatori per la sicurezza, solo ed 

esclusivamente per compiti istituzionali nell'ambito della esecuzione di opere pubbliche realizzate da 

questo comune; 

Ritenuto pertanto indispensabile la frequenza al corso di aggiornamento in argomento 

Ritenuto altresì economicamente conveniente per questa Amministrazione autorizzare i citati dipendenti 

alla partecipazione al corso di aggiornamento ai fini del mantenimento dei requisiti professionali già 

conseguiti, in quanto in caso contrario le mansioni in materia di sicurezza, fino ad oggi svolte per la 

realizzazione di opere pubbliche, dovranno essere necessariamente da personale esterno con notevole 

aggravio delle spese a danno di questa Amministrazione; 

PROPONE 



1) 	 Di autorizzare i dipendenti geom. Paolo Amato e geom. Giuseppe BU,cchieri a frequentare presso 

l" Ente S.F.E.RA.-Scuola Edile e C.P.T. di Ragusa, il corso di aggiornamento della durata complessiva 

di ore 40 ai sensi dell'art. 98 e dell'allo XIV del Dlgvo 81/2008 e s.m.i. ; 

2) Assegnare al Responsabile del/' Area Tecnica, per le finalità sopra indicate la somma complessiva di 

€ 400,00; 

3) Dare mandato al Responsabile del!' Area Tecnica di adottare ogni atto e prowedimento 

conseguente alla presente deliberazione; 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

i 



LA GIUNTA MUNICIPALE 


Esaminata la proposta del Resp. dell'Area Tecnica avente ad oggetto: " Assegnazione 
somme ed autorizzazione per corso di aggiornamento in materia di sicurezza nei cantieri 
mobili ai sensi D.Lgs 81/08 e sS.mm.ii."nel testo allegato facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito con urgenza; 


Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 


Visto il Decreto del Sindaco n° 58 del 30/12/2010 con il quale il Geom. Amato Paolo è 

stato nominato responsabile della suddetta area; 


Vista la LR 44/91 e sS.mm. e ii; 


Vista la LR 48/91 e sS.mm. iL; 


Visto l'O.REE.LL vigente in Sicilia ed il relativo RegolamentO--di esecuzione; 


Visto il vigente Statuto Comunale; 


Visto il D.Lgs. 267/2000; 


Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs 267/2000; 


Visto il Bilancio comunale; 


Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 


DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta , allegata alla presente deliberazione, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di dichiarare la presente deliberazione, attesa l'urgenza, con separata ed unanime 
votazione, immediatamente esecutiva. 

Seg/D.G. 

http:l'O.REE.LL


Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 

F.to 
L'ASSESSORE ANZIANO 
D'Aquila Maria Stella 

IL PRESIDENTE 
F.to D.tt Sardo Salvatore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D.r Carmelo Innocente 

t 

E' copia conforme all'originale IL SEGRETARIO COMUNALE 

Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio comunale dal 23/06/2011 al 07/07/2011 
col n. del registro di pubblicazione 

IL MESSO COMUNALE 
F.to Scollo Salvatore 

,/ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 
ATTESTA 

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991, n.44 e ss.mm.e ii.; 

E' stata affissa all'Albo Pretorio comunale il giorno 23/06/2011 per rimanenti 15 gg. consecutivi (art.l1, 1· comma); 

O Con lettera n. del è stata trasmessa ai capigruppi consiliari; 

O Con lettera n. __del è stata trasmessa per il controllo 'preventivo di legittimità al CO.RE.CO. sez. Prov.le di Ragusa 

IN QUANTO 

O è soggetta al controllo per legge: ne ha fatto richiesta -

O ne ha/hanno fatto richiesta: il gruppo consiliare ___ ovvero n. __consiglieri 

O Ne ha fatto richesta 1/5 dei consiglieri ai sensi dell'art.15, comme 5· 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Monterosso Almo, li _______ F.to D.r Carmelo Innocente 

COMITATO REGIONALE DI CONTROLLO 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 
ATTESTA 

che la predetta deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 23/06/2011 al 07/0712011 
a norma dell'art.l1 della L.R. 3.12.1991, n.44 e ss.mm.e ii. e che contro la stessa non furono presentati reclami; 
che la stessa è divenuta esecutiva ; 

O per decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

O per decorsi 20 giorni dalla ricezione da parte del CO.RE.CO. 

O avendo comunicato il CO.RE.CO. di non aver riscontrato vizi di legittimità 

O Esecutiva art.12 L.R. 44191 e ss.mm.e ii.; 

O Esecutiva art.16 L.R. 44191 ess.mm.e ii.; 

Monterosso Almo, Ii_____ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D.r Carmelo Innocente 

E' copia conforme all'originale 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Seg/d.g 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 

all'ufficio il _______ 

I 

1 

http:CO.RE.CO
http:CO.RE.CO
http:dell'art.l1
http:dell'art.15

